
Červenovodský zpravodaj / Září 2023 1

Červenovodský
zpravodajČervená

Voda

346. číslo září 2023 10 KčMěsíčník obce Červená Voda www.cervenavoda.cz

Návštěva celostátní komise Vesnice roku  Autor: Lukáš Klust

Slavnostní otevření 
nového muzea 
v Červené Vodě 

Slovo starosty

Krajské kolo Vesnice 
roku vyhlášení 
v Suché Lhotě

V září slavnostně otevírá-
me Červenovodské muzem 
paměti a přírody. V budově 
bývalého kina. 

strana 3

Zúčastnili jsme se slav-
nostního vyhlášení Vesnice 
roku v Suché Lhotě. Krátká 
reportáž z akce.
 
strana 6

Vážení spoluobčané, přátelé, 

prázdniny jsou pryč. Pryč je období, kdy přichází polo-
vina mailů, máme polovinu telefonátů. Občas se nám 
nedaří někoho dlouho zastihnout, sami rádi využijeme 
teplých dní k čerpání dovolené. 

Současně je to sezóna společenských či sportovních 
akcí. Každý letní víkend se v Červené Vodě něco děje 
a zpravidla to není jen jedna akce. Někdy to bývá tře

ba pět akcí v  jednu sobotu nebo ještě více za víkend 
a mám radost z  toho, že si každý může přijít na své. 
Jsou tu akce pro děti, pro sportovce, posezení s hud-
bou, koncerty, promítání letního kina, oslavy poutí 
a  podobně. Snad právě bohatý společenský život je 
to, k čemu by obec měla směřovat. Často tu píši o in-
vesticích. Ty jsou bezpochyby potřeba, ale v konečném 
důsledku jsou investice jen jedním z  podpůrných ka-

Fotbal pomáhal 
tentokrát „Kavárnou 
v ofsajdu“

Pokračování další 
série článků z historie 
obce
Tajemství další význam-
né osobnosti skladatele, 
houslisty a kapelníka Josefa 
Puschmana.

strana 13

To si takhle jednou mladí 
fotbalisté řekli, že pomohou 
jedné malé holčičce. Jak to 
dopadlo?

strana 22



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 2

Obecní samospráva - úvodník

menů k pestrému životu v obci. Kino bez lidí by bylo 
nic, rozhledna bez návštěvníků k  ničemu, lidé před 
pódiem jsou důležitější než nové podium. Právě proto 
to organizátoři dělají. Nějak je to tlačí k tomu, udělat 
radost návštěvníkům. Akce se ziskem jsou spíše výji-
mečné a přesto se organizátoři s chutí pouští do pláno-
vání těch příštích. Proč? Někteří lidé to mají prostě za 
přirozené. Těch si velmi vážím. Bere jim to hodně času 
a přesto jsou spokojení. 

Mohli bychom tu vyjmenovávát jednu akci za druhou, 
stejně jako často vyjmenovávám investice a popsat co 
se na nich povedlo. Třeba, že šanovskou pouť dělá par-
ta místních nadšenců a jsem rád, že tento druhý ročník 
je snad základ obnovené tradice. Můžeme pokračovat 
akcemi na Moravském Karlově, Dolní Orlici ... Můžeme 
pokračovat tradičními sportovními akcemi, třeba více 
než třicátý ročníkem časovky do Suchého vrchu, Je-
řábem, atd. Poměrně novým letním kinem, kolem kte-
rého běhá hodně lidí, aby byly klobásy i pivo. A mohl 
bych tím zaplnit celý zbytek zpravodaje. 

Prostě to ukončím výstižným Děkuji. 

No a  těm investicím, které přes prázdniny běží? Ko-
mentuji to, co v  obci vidíte, když jí přocházíte nebo 
projíždíte. 

Kolem základní školy je ruch, dokončuje se tam instala-
ce klimatizace a rekuperace do tříd, což bohužel ovliv-
ní i první školní dny, kdy na stavbu žáci narazí. Fotovol-
taika na škole již dodává energii. Převzali jsme již také 
hotové nově rekonstruované školní atrium s  novým 
umělým povrchem.

Rekonstrukce fotbalového hřiště je v  plném proudu 
a na zimní sezónu by mělo být připraveno. Byly zaháje-
ny práce na dvou nových kanalizačních stokách. Jedna 
se buduje u regulační stanice plynul na Šanově a dru-
há na Mlýnicích od ČOV po pravé straně řeky Břez-
né. U skiparku na Mlýnickém Dvoře je dokončena re-
konstrukce silnice směrem k našemu vodojemu. Letos 
bychom chtěli ještě stihnout rekonstrukci komunikace 
u tenisových kurtů a za MŠ u Martena. 

Na budově kina je přibližně v  polovině rekonstrukce 
střechy a uvnitř budovy jsou dokončeny stavební  prá-
ce na mini muzeu, probíhá instalace vybavení a věří-
me, že na pouť se bude slavnostně otevírat. Zde bych 
se zastavil. Rádi bychom v našem minimuzeu předsta-
vili tváře lidí, kteří v již nežijí, ale v Červené Vodě půso-
bili. Chceme tím připomenout, že právě naši předchůd-
ci jsou ti, kteří naši obec spoluvytvářeli a díky nim je 
obec taková, jakou ji známe. Máte-li fotografie Vašich 
předků, poskytněte nám je prosím, zveřejníme je na fo-
tostěně. S Vašimi předky se tak setkají lidé, kteří mu-
zeum navštíví, a nám budou fotografie připomínat, že 
život v obci nedělají investice, ale lidé. Jak jsem o tom 
psal na začátku úvodníku. 

Těším se na osobní setkání na tradiční pouti 22. - 24. 
září, která bude jak věřím, zase o trochu větší. Nově se 
totiž na pouti objeví třeba horská dráha.

Ing. Petr Mareš Ph.D. 
starosta obce

Informace ze sběrného dvora
Vážení spoluobčané,

v rámci zřízení sběrného dvora v centru obce bylo k 1.9. zrušeno sběrné hnízdo (kontejnery) u Základní školy 
Červená Voda.  Upravili jsme pro Vás provozní dobu sběrného dvora, který můžete využívat k ukládání od-
padu.

Nová provozní doba sběrného dvora:

Pondělí  12:00 – 15:00

Úterý 12:00 – 15:00

Středa 9:00 – 11:00 a  12:00 – 17:00

Čtvrtek  12:00 – 15:00

Pátek 12:00 – 15:00

Sobota  9:00 – 12:00  každý lichý týden

Neděle zavřeno

V den státního svátku je sběrný dvůr uzavřen! Mimo provozní dobu sběrného dvora můžete ukládat tříděný od-
pad do kontejnerů, které jsou umístěny před areálem sběrného dvora. Děkujeme, že třídíte odpad a udržujete 
čistotu a pořádek v obci.

Pavel Procházka, jednatel společnosti Služby obce Červená Voda



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 3

Z projektového oddělení

Slavnostní otevření nového muzea
Obec Červená Voda slavnostně otevírá dne 22. září 
nové ČERVENOVODSKÉ MUZEUM PAMĚTI A PŘÍRO-
DY. 

Přijďte nahlédnout do nově zrekonstruovaných míst 
bývalé budovy kina – komunitní centrum.

Červenovodské muzeum představí návštěvníkům z řad 
občanů obce proměny jejich domova. Záměrem je vy-
budovat více než klasické muzeum, vznikne místo, kam 
mohou lidé přicházet opakovaně trávit zde svůj volný 
čas, pohodlná hřejivá místnost v  centru obce, která 
láká na svou atmosféru s nabídkou různých statických 
a interaktivní prvků. 

Muzeum bude bezobslužné, kontrolované kamerami, 
design prvků i architektury bude trvanlivý a robustní. 
Prvky ve výstavě zastávají dva rozměry - historický 
a přírodní. Oba vznikají v konzultacích s odbornými ga-
ranty.

Školní třídy se budou moct ponořit do objevování his-
torie a přírody. Návštěvníci budou moci usednout do 
polstrovaných oken a začíst se do jedné z mnoha te-
matických knih. Rodiče s dětmi si budou moct hrát hry. 
Turisté budou naslouchat příběhům pamětníků. 

Ač primárně cílíme na místní občany, školy a  děti, 
v muzeu bude něco pro každého.

Slavnostní otevření proběhne v pátek 22. září 2023 
v 16 hodin. 

Výzva pro příjem fotografií do nově
vznikajícího červenovodského muzea
Červená Voda, to nejsou jenom stavby a příroda. Naší 
obec tvořili a tvoří hlavně lidé. Proto bychom je chtěli 
představit v nově vznikajícím ČERVENOVODSKÉM MU-
ZEU PAMĚTI A PŘÍRODY NA fotostěně nežijících před-
ků, kteří v Červené Vodě působily.

Pošlete nám fotku vašich babiček a dědečků, která 
se stane součástí červenovodského muzea.

V budoucnu bude možné stěnu z  fotografií průběžně 
doplňovat.

K fotografie přiložte prosím popisek se jménem a pří-
jmením, rok narození a rok úmrtí a číslo popisné, kde 
Váš předek žil.

Fotografii spolu s popiskem zasílejte na adresu novakova@cervenavoda.cz. 

Pokud nemáte možnost fotografii naskenovat obraťte se prosím na Ivetu Novákovou na Obecní úřad.

První uzavírka fotografií je 30. listopadu 2023.



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 4

Z projektového oddělení



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 5

Z odboru kultury

Hraběcí stezka - nová pohádková
stezka, nejen pro děti
V červenci byl dokončen projekt Hraběcí stezka. Jed-
ná se o moc pěknou procházku lesem na které navíc 
můžete vidět několik dřevěných soch od pana Roma-
na Bubáka. Sochy jsou v podobě lidí a zvířátek. První 
stanoviště začíná v lese nad vodárnou v Králíkách na 
prvním lesním rozcestí s  názvem „U  laviček“. Přivítá 
vás zde dřevěná hraběnka, která je současné i  prv-
ní postavou z  příběhu. Na přístřešku je také umístě-
na první z pěti informačních cedulí, která vás navede 
na další stanoviště.  Všechny cedule jsou doplněny 
o  různé kvízy a  hádanky související s  příběhem 
a se životem lesních zvířátek. Milovníci technologií je 
mohou propojit i s QR kódy, pod kterými najdete další 
zajímavosti.

Od prvního příístřešku se potom vydáte vpravo po 
Hraběcí stezce. Dále se již pokračuje rovně po lesní 
cestě až na rozcestí na Orlici. Tam se vydejte vlevo 
směrem na Hedeč. U pramene je poslední dětské za-
stavení. Celkem Vás na stezce čeká 5 zastavení s pří-
během. Na pátém příběh pro děti končí. Ti zdatnější se 
ale dále mohou vydat směrem na Hedeč a dojít pěk-
nou procházkou až nad chatu Amálku, případně zpát-
ky k vodárně. 

Příběh na stezce souvisí s historií zdejšího kraje a ná-
mět na něj byl vyhledán v Kralickém muzeu. Stezka se 
za dobrého počasí dá projít i s kočárkem. Délka části 
pro děti jsou necelé 4 km.  Svačinu a pití  tedy určitě 
s sebou. Budeme rádi, když nám v lese nebudete ne-
chávat odpadky a budete se chovat tiše a ohleduplně. 

Tento projekt byl spolufinancovám Pardubickým 
krajem za což velice děkujeme. 

Když nám napíšete jak se Vám naše stezka lí-
bila, rádi Vaši reakci zveřejníme na obecních 
webových stránkách u  projektu Hraběcí stezka.  
Kontakt: faltusova@cervenavoda.cz

Ing Alena Faltusová



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 6

Z odboru kultury

Vesnice roku 2023 a návštěva 
v Suché Lhotě - slavnostní vyhlášení
Jak již jsme Vás informovali v minulém čísle, obec Čer-
vená Voda zvítězila v  krajském kole Vesnice roku 
2023 v kategorii péči o zeleň a životní prostředí a   
získala tak ZELENOU STUHU. 

Byli jsme pozváni na slavnostní vyhlášení, které uspo-
řádal celkový vítěz krajského kola - obec Suchá Lhota. 
Ta za své perfektní výkony získala stuhu zlatou.

Slavnostního vyhlášení se zúčastnili všichní vítězové 
krajských kol. Atmosféra v Suché Lhotě byla opravdu 
slavnostní byť zrovna ten den hustě pršelo a v Suché 
Lhotě opravdu sucho nebylo. Tak trošku jsem ráno li-
tovala organizátory, kteří si pro nás připravili krásné 
zázemí venku na hřišti. Ale protože je to parta pohoto-
vých lidí, stihli ještě před vyhlášením vše přesunout do 
místní klubovny. Suchá Lhota si dala záležet na nád-
herné výzdobě. Zejména krásná aranžmá květin mi 
při vstupu úplně vyrazila dech. Tolik nádherných kytek 
jsem na jednom místě dlouho neviděla. 

Mimo vyhlášení byl pro nás připraven opravdu zajíma-
vý program. Po slavnostním přivítání nás čekalo diva-
delní představení místního spolku dobrovolníků s  ná-
zvem „Rejžova sebranka“. Už ze samotného názvu bylo 
jasné, že se dobře pobavíme. A taky že ano. Vtipným 
narážkám se nevyhnul ani Martin Netolický, hejtman 
Pardubického kraje, který se slavnostního vyhlášení 
také zúčastnil. V  samotném představení  vystupova-
la v převlečení starostka obce, ale také i místostaros-
ta a předvedli nám opravdu perfektní šou. Po divadle 
následovalo vyhlášení a předání jednotlivých ocenění. 
Mimo zelenou stuhu jsme získali i  Zlatou cihlu v pro-
gramu obnovy venkova a finanční odměnu za projekt 
nových kapliček, což pro nás bylo příjemné překvapení. 

Dále vystoupili občané obce Suchá Lhota se šou, kte-
rá z fleku mohla nahradit nudný televizní Silvestrovský 
program. Vystupovali zde snad všichni, kdo měli v Su-
ché Lhotě ruce a nohy. Opravdu milou a něžnou vsuv-

kou bylo vystoupení místních dětí. Na všech přítom-
ných bylo vidět, že si ten den opravdu užívají. Ovlivnilo 
to i celkovou atmosféru, která byla opravdu úžasná. 

Součástí dne byla i  komentovaná prohlídka obce. Té 
se ujal místostarosta obce Matěj. V  té chvíli opravdu 
silně pršelo, nicméně byli jsme vybaveni pláštěnkami, 
deštníky a živou vodou na zahřátí  a zase jsme se ani 
chvilku nenudili. Bylo nádherné vidět, jak v celé obci 
panuje nadšení, sounáležitost a hrdost na místo, kde 
místní lidé žijí. 

Poté již následovala klasická zábavka na které se již 
scházeli i  lidé z obce. Všichni ze Suché Lhoty měli na 
sobě žlutá trička. Poté co jsme se rozhlédli a zjistli, že 
jsme téměř poslední ve společenském a tedy cizí, jsme 
se s  díky rozloučili. Tato soutěž pro nás ale ještě ne-
končí. V září nás navštívila celostátní komise a sou-
těžíme dál o  celkového, tedy celostátního vítěze. 
Proto také tento měsíc přinášíme zpravodaj o chvil-
ku později. Ale o tom, jak návštěva celostátní komise 
proběhla, zase až v příštím zpravodaji. To už se možná 
dozvíme i výsledky.

Vítězství v krajském kole je pro obec velkým úspě-
chem. Soutěžili jsme s celkem 175 obcemi z celé ČR. 
Za toto vítězství získala Červená Voda mimo jiné 
i finanční odměnu ve výši 480 tisíc korun. Více za-
jímavostí o soutěži Vesnice roku najdete na webových 
stránkách: www.vesniceroku.cz

Ing. Alena Faltusová



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 7

Z odboru kultury - pouť 2023

Změna programu vyhrazenaModeruje Růžena Konečná

POUŤPOUŤ
SRDEČNĚ ZVEME NA TRADIČNÍ

www.cervenavoda.cz To dáš! 

Sobota 14.00 - 2.00 hodin

Neděle 8.00 - 12.00 hodin

KLAUN PUPA 
     kejklíř, žonglér, artista

KONCERT pro nejmenší

TRIAL SHOW NA KOLECH 
 mistři republiky a světa

ŽELEZNÝ ZEKON - silácká šou

WELZL GANG - taneční zábava 

ČERVENOVODSKOU

Atrakce za zvýhodněné ceny !

Kapela KLAPETO

FARMÁŘSKÉ TRHY - celý den

KLAPETO - staročeské písně

DIVADLO TOY MACHINE 
    divadlo pro celou rodinu

22. - 24. 9. 2023

Sandra Vaněčková výstava
(po celý víkend v komunitním centru)

Nedělní doprovodný program - Den otevřených dveří v ZŠ, 
výstava veteránů a hasičské techniky a další.

Pátek 16.00 hodin

Neděle - prodej fotografií 
Sandry Vaněčkové



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 8

Z odboru kultury - pouť 2023



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 9

Srdečně zveme na poutní mši svatou dne 24. 
září 2023 v 9.00 hod. v kostele svatého Matou-
še v Červené Vodě. 

Z odboru kultury - pouť 2023 / FB obce

Mše svatá při 
tradiční pouti

Vybíráme ze sociálních sítí obce



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 10

Občanská poradna / Fotografická soutěž  / Upozornění ČEZ

Občanská poradna 
v Červené Vodě
OP poskytuje poradenství v  oblasti sociálních služeb 
a dávek, důchodového a nemocenského pojištění, by-
dlení, sousedských, rodinných a mezilidských vztahů, 
pracovních vztahů a zaměstnanosti, ochrany spotřebi-
tele, a především v oblasti dluhové problematiky

Do občanské poradny v  Červené Vodě je možné se 
objednat. Objednaní klienti mají přednost. Poslední kli-
ent je přijímán půl hodiny před koncem otevírací doby. 
Délka jedné konzultace je maximálně 45 minut..

Provozní doba v  Červené Vodě je každé poslední 
úterý v měsíci vždy od 13 do 15 hodin. 

Najdete nás v 1. patře komunitního centra na adrese 
Červená Voda 164.

Kontaktní informace: poradna@uo.hk.caritas.cz

Telefon: 465 520 520 Mobil: 734 281 415

Bezbariérový vstup: Ano



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 11

Z Pardubického kraje - Charita / Město Králíky

Den Charity 2023 
otevírá dveře 
Centra pod střechou 
a návštěvníky láká 
na koncert
Svůj den, který si organizace Charity ČR připomína-
jí vždy v září u příležitosti svátku sv. Vincence z Pau-
ly, oslaví Oblastní charita Ústí nad Orlicí 22. září 2023 
v Letohradě. Na akci zveme širokou veřejnost.

Program zahájí v 15 hodin  v Centru pod střechou ředi-
telka Marie Malá a další hosté, kteří po covidové pře-
stávce oficiálně předvedou veřejnosti zrekonstruova-
nou budovu v Taušlově ulici 714. 

Poté si návštěvníci prohlédnou kanceláře všech služeb, 
které v  Centru pod střechou sídlí: Rodinného centra 
Mozaika, Pečovatelské služby, Osobní asistence, Po-
radny pro pečující a Centra pomoci cizincům.

Slavnostní odpoledne vyvrcholí v 17 hodin koncertem 
Od Bacha po Vlacha, ve kterém se představí nevidomá 
klavíristka Ráchel Skleničková a tubista Jan Adamec. 

V areálu bude po celou dobu prodejní stánek s dekora-
tivními výrobky Sociálně terapeutických dílen Miriam 
Králíky, Kafebar s kávou a dezerty a další občerstvení.

Zahajujeme 
registraci do 
akademie podnikání 
Zajímá vás podnikání a přemýšlíte o něm? Město Králí-
ky bude spolupracovat s Pardubickým podnikatelským 
inkubátorem, P-PINK https://p-pink.cz/, s cílem pod-
pořit začínající či budoucí podnikatele v našem regio-
nu. Město prostřednictvím P-PINK zajistí sérii školení 
a workshopů, které budou pro účastníky bezplatně.

Jste zaměstnanec nebo student a přemýšlíte o svém 
podnikání? Nebo už jste začali a  třeba i  delší dobu 
s IČ, nebo i bez IČ? Potřebujete se poradit nebo získat 
nové informace. Pak právě pro vás je určena Akade-
mie začínajícího podnikání. Bude se skládat z celkem 
10 setkání, z toho 5 setkání prezenčně v rozsahu cca 2 
hodiny v Králíkách a 5 konzultací v rozsahu půl hodiny 
na každého člověka. 

Zájemci mohou zasílat přihlášky na adresu:  
m.cinkova@kraliky.eu



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 12

Domov důchodců sv. Zdislavy

Střípky událostí z Domova důchodců  
sv. Zdislavy Červená Voda 
Krásné letní dny uplynuly jako voda a my již můžeme 
pouze vzpomínat na krásně strávený čas v zahradě při 
procházkách, koncertech, denních oblíbených progra-
mech, a také na výletech.

Ještě před začátkem prázdnin nás v pondělí 26. června 
2023 navštívili žáci ze ZUŠ Králíky, kteří si pro nás při-
pravili pásmo lidových i moderních písní. Protože sví-
tilo sluníčko, sešli jsme se v Altánu a prožili tak pěkné 
odpoledne.

V pátek 23. června 2023 a v úterý 27. června 2023 jsme 
vyrazili na krásný výlet do nedalekého Letohradu. Pro-
hlédli jsme si kostel, pochutnali si na kávě a zákusku 
v zámecké restauraci a prohlédli si zámecký park. Na 
správném výletě nesměl samozřejmě chybět ani vý-
borný řízek s chlebem.

V sobotu 12. srpna 2023 nám po roce přijely zazpívat 
sestry Frýdovy za hudebního doprovodu pana učite-
le. Opět jsme mohli využít krásného počasí a  sejít se 
v Altánu, který je k poslechu koncertů hojně využívaný 
a oblíbený.

V úterý 15. srpna 2023 jsme podnikli výlet do Polska, 
kde jsme navštívili Minieuroland v Klodzku. Tento park 

je jediným svého druhu rekreačně-vzdělávacím kom-
plexem v  Polsku, jenž v  sobě snoubí park miniatur 
s překrásnou architekturou v zelení porostlých prosto-
rách tvořících arboretum. Najdete zde makety četných 
objektů vysoké architektonické či historické úrovně. 
Najdete zde např. Sochu Svobody, šikmou věž v Pise, 
Pražský orloj, Eiffelovu věž, palácový komplex Zwin-
ger, pařížský Vítězný oblouk a řadu dalších zásadních 
pamětihodností. V současnosti mohou návštěvníci na 
území parku obdivovat 40 miniatur. Návštěva parku je 
přizpůsobena různým věkovým skupinám, bere ohled 
také na hendikepované osoby, resp. na osoby na in-
validních vozících. Arboretum, navržený s velkým dů-
razem na každý detail, vás zve do země krásy, klidu 
a harmonie.

Ve čtvrtek 17. srpna 2023 jsme měli v  Domově milou 
návštěvu – štěňátka samojedů z chovné stanice Červe-
ná Voda. Obyvatelé si mohli štěňátka pochovat a sle-
dovat je při hře. Vždy nás tato malá stvoření nabijí po-
zitivní energií a ze setkání odcházíme s úsměvem.

Všem školákům, studentům, učitelům a  profesorům 
přejeme klidný a  úspěšný vstup do nového školního 
roku.

Radka Dostálová ,DiS,  
sociální pracovnice Domov důchodců sv. Zdislavy 

Červená Voda



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 13

Z historie

Tajemství významného skladatele
Část 1. – Zámecký kapelník

V dějinách Červené Vody je jako nejvýznamnější osob-
nost nejčastěji zmiňován Dominik Schürer z Waldhei-
mu. Dílo tohoto sklářského mistra je však v dnešní době 
možné vidět maximálně v muzeu (např. Muzeum skla 
a bižuterie v Jablonci nad Nisou). Červená Voda má 
ale jednoho rodáka, jehož dílo je živé do dnešních dnů, 
třebaže je známé pouze určité úzké skupině lidí. Tím ro-
dákem je pro mnohé zapomenutý skladatel, houslista 
a kapelník Josef Puschmann. Mezi posluchači klasické 
(především barokní a  raně klasicistní) hudby se však 
jedná o velmi dobře známé jméno a pokud bychom se 
hlouběji podívali na druhou polovinu 18. století, může-
me jej zcela jistě zařadit mezi pět nejvýznamnějších 
moravských a slezských skladatelů té doby. Jeho dílo 
je natolik zajímavé, že pořadatelé Olomouckých ba-
rokních slavnostní jeho tvorbě občas věnují samostat-
ný koncert, jak se stalo i v letošním červenci.

Celým jménem Johann Josef Puschmann se narodil 22. 
srpna 1738 do rodiny majitele bělidla Johanna Georga 
Puschmanna a jeho manželky Marie Magdaleny roze-
né Richterové. Ačkoli oba pocházeli z  Červené Vody, 
Josef je zapsán v matrice narozených v Bílé Vodě. Bylo 
to dáno zřejmě tím, že rodina kvůli práci postupně 
pobývala v Červené Vodě, Moravském Karlově a Bílé 
Vodě, kde se vyskytovala bělidla. 

Josef nebyl prvorozeným synem, a  tudíž se nepřed-
pokládalo, že by po otci převzal rodinný podnik. Otec 
Johann Georg tedy svého syna studovat hru na housle 
a hudební skladbu ve škole Augustiniánů v Brně, jejichž 
kostel v té době platil za jedno z nejvýznamnějších hu-
debních center na Moravě. Po ukončení studií se Jose-
fovi především díky vynikající hře na housle podařilo 
získat službu u Karla Traugotta Erdmanna barona Skr-
benského z Hříště na zámku v Hošťálkovech (německy 
Gotschdorf) u Krnova. Zde byl přibližně v letech 1762 
– 1767 zaměstnán jako komorník a  hudebník ve vy-
hlášené zámecké kapele. Během působení na tamním 
zámku, přesněji roce 1764, se v Opavě oženil s Josefou 
Hönigschmiedovou, dcerou solného a celního kontro-
lora ve Zlatých Horách, a založili spolu velmi početnou 
rodinu. 

Poté jeho kroky vedly do služby na zámku Velké Hoš-
tice (německy Gross Hoschütz) u  Opavy. Tam byl ve 
službě u  opavského zemského hejtmana Ignáce Do-
minika hraběte Chorynského z Ledské. Tento milovník 
umění se zasadil o obnovu zámku poničeného nedávno 
požárem a učinil z něj kulturní středisko Slezska. Vznik-
la zde hudební akademie, časté byly hudební reduty 
nebo divadelní představení. Josef Puschmann byl za-
městnán jako kancelista (nižší úředník), ale především 
jako člen stálé kapely. Kromě hry na hudební nástroje 
se zde uplatnil i jako skladatel především instrumentál-
ních děl a jednovětých symfonií. 

V roce 1773 absolvoval Josef Puschmann na náklady 
svého mecenáše studijní cestu do Vídně. Hraběti zcela 
jistě šlo o  udržení prestiže své kapely, jelikož konku-
rence jen ve Slezsku byla veliká – na zámku v Jánském 
Vrchu působil u  biskupské kapely věhlasný skladatel 
Karl Ditters z Dittersdorfu, vysoký kredit měly i kapely 
v Linhartovech, Hradci u Opavy, Slezských Rudolticích 
a  také v  bývalém Puschmannově působišti v  Hošťál-
kovech.

Jelikož bylo kapel hodně a vystupovaly v nich desítky 
hudebníků (například v  roce 1770 jich měla hoštická 

zámecká kapela údajně 90), byli ti lepší z  nich členy 
několika kapel současně a  velmi dobře se tedy mezi 
sebou znali. Uveďme pro ilustraci, že Puschmannovým 
přítelem byl v té době tajemník biskupa Schaffgotsche 
z Jánského Vrchu jezuita Ignác Pintus, který psal lib-
reta pro tehdejší skladatelskou hvězdu Karla Ditterse.

Nejslavnější období Puschmannova života začalo 
v  roce 1777. Tehdy zemřel Anton Neumann, kapelník 
působící při katedrále sv. Václava v Olomouci, a Josef 
Puschmann úspěšně zažádal o jeho místo. Jelikož však 
byl ještě nějakou dobu vázán ve Velkých Hošticích, 
musel si po dobu půl roku zajistit za sebe náhradu. Mís-
to to bylo významné, dnes bychom je mohli pro porov-
nání přiřadit například k dirigentovi České filharmonie.

 
Pokračování příště  

Ing. Václav Jetmar

202309_02_Ditters: Není známa žádná podobizna Josefa Puschmanna. 
Na  obrázku aspoň tedy jeho současník a tehdejší hudební hvězda Karl 
Ditters z Dittersdorfu. Autor: Heinrich Eduard Winter. Zdroj commons.
wikimedia.org.



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 14

Zájmy - SDH Orlice

Služby obce disponují velkým množstvím techniky

Hasičská okrsková soutěž 
Hasičská okrsková soutěž v požárním útoku se usku-
tečnila 24. června 2023 na Dolní Orlici u  hasičské 
zbrojnice od 9 hodin. Občerstvení zajistili členové SDH 
Dolní Orlice, kteří se mimo jiné vyznamenali vynika-
jícími steaky. Zúčastnilo se celkem 5 družstev, z toho 
jedno družstvo mladých hasičů z Červené Vody, za což 
byli oceněni svou první medailí, dále jednotky SDH 
Červená Voda (muži), SDH Moravský Karlov (muži), 
SDH Dolní Orlice (muži), SDH Mlýnický Dvůr (muži). 
I přes nepřízeň počasí mladí hasiči z Červené Vody za-
hájili soutěž v požárním útoku na výbornou a následně 
soutěžili jednotlivá družstva.

Výsledek soutěže:

1) SDH Mlýnický Dvůr

2) SDH Dolní Orlice

3) SDH Moravský Karlov

4) SDH Červená Voda

Všem, kteří se se zúčastnili, patří velké poděkování.

Šárka Řeháková



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 15

Zájmy - Tábor Domašov

Alenka v říši divů - letní tábor v Domašově
Návštěvníky ze světa lidí přivítala po příjezdu na do-
mašovskou táborovou základnu v  sobotu cestička 
ověnčená budíky, kartami, zvířátky i dalšími postava-
mi z říše divů. Podobně jako v minulých letech se zde 
shromáždili táborníci ze všech koutů České republiky, 
kteří byli rozděleni do 8 oddílů pod dohledem oddílo-
vých vedoucích a instruktorů. S prosbami o radu jsme 
mohli chodit za moudrým houseňákem Absolemem 
(hlavní vedoucí) a o program se postarali Kloboučník, 
kočka Šklíba a bílá královna (programoví vedoucí). 

První hry se v  říši divů odehrály již v  den příjezdu - 
v sobotu 29. 7. 2023. Krátká dešťová přeháňka zahnala 
táborníky pod střechu do jídelny, kde na příkaz lady 
Ascotové měli za úkol přebarvit bílé růže na červeno 
(ozdobit toaletní papíry). Poté pomohli Alence vzpo-
menout si, co všechno zahlédla při svém pádu do krá-
ličí nory. Díky splněným úkolům pak mohli získat hrníč-
ky a trička v barvě, kterou si zvolili. Tím započal první 
táborový týden, který se nesl v duchu dobrodružného 
fantasy filmu Alenka v říši divů.

V  rámci celoddílových her si oddíly musely poradit 
s  různými výzvami. Bylo potřeba najít klíč ke dveřím 
do říše divů, do kterých se vešli pouze ti, kteří okusili 
nápoje z lahvičky s nápisem Vypij mě. Hned poté nás 

přivítala Srdcová královna velkolepou olympiádou, na 
které nechyběly její nejoblíbenější disciplíny - shazová-
ní uťatých hlav (plechovky) nebo kroket s plameňáky. 
Protože se táborníci chystali na boj s Tlachapoudem, 
čekala je výprava za Vorpálovým mečem, během které 
bylo nutné splnit úkoly na stanovištích kolem tábora 
a  vrátit oko Pentlochňapovi, aby oddíly meč získaly. 
Nezapomnělo se ani na velké tradiční hry: bitva vojsk 
srdcové a  bílé královny představovala oblíbenou Su-
doměř, armáda srdcové královny zase bránila zásobo-
vání království při Blokádě. Objevily se i některé úplně 
nové hry - třeba Čajový dýchánek, při kterém museli 
táborníci podle svých kuchařek plnit objednávky hos-
tů bílé královny, nebo Alenčina zahrádka - běhací hra 
s využitím stejnojmenné deskovky.

Návštěvníci říše divů ale bojovali i sami za sebe při zá-
vodech jednotlivců. Tak, jak si Kloboučník tropil žerty 
ze srdcové královny a častoval ji slovy na M, tak museli 
táborníci uhodnout hádanky, jejichž odpovědi začínaly 
písmenem M. V  jiném závodě si museli zapamatovat 
všechny klobouky, které Kloboučník srdcové královně 
vyrobil, nebo jména Alenčiných kamarádů z říše divů. 
Kromě toho si všichni hojně oblíbili kufříková slova - 



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 16

Zájmy - Tábor Domašov

Za Pionýrskou skupinu Hraničář sepsala Lucie Kohutová

zkrácené varianty různých vět a  slovních spojení. Co 
byste řekli, že znamená “svítíčko” nebo “modroha”?  

Tábor ale není pouze o hrách v  lese. Na žádném ne-
smí chybět večerní táborové ohně, o které se postaraly 
především oddíly. A že se jim to letos podařilo - mnohé 
z nich byly tematické, nechyběly ohně ve tvaru srdce 
nebo karty. Program zpestřilo také divadlo dětí, které 
si připravily vlastní scénky o Alence v říši divů, disko-
téka nebo taneční budíčky. Velkým zážitkem pro děti 
byla příprava vlastních druhů čajů z nasušených bylin 
v kotlících nad ohněm. 

Při stezce odvahy bylo pomoci Alence prchnout z blá-
zince před horlivými lékaři, aby mohla pokračovat 
v záchraně Kloboučníka a jeho rodiny. Bláznů po cestě 
strašilo opravdu mnoho, naštěstí se všichni táborníci 
zdárně dostali až do bezpečí k houseňáku Absolemovi, 
který je odměnil svítivým náramkem.

Ve volném čase se snažili táborníci pod dohledem od-
dílových vedoucích plnit 6 nemožností (bobříky). Mnozí 
z nich se překonali a dokázali, že i nemožnosti je možné 
překonat. Během sobotního koupacího dne navíc pře-
kvapili svou návštěvou lektoři z  “První pomoci Živě”, 
kteří připravili lekce a ukázky ze zdravovědy. Ve sku-
pinách dle věku zkoušeli táborníci prakticky techniky 
první pomoci, zlatý hřeb představovala umělá zranění 
a jejich ošetřování.

O zajímavý program nebyla nouze ani přes letos velmi 
deštivé počasí - táborníci vyráběli a zdobili vlastní pa-
pírové hrnečky, ze kterých stavěli věž, nebo hráli různé 
tematicky zaměřené hry v jídelně a ve Venuši. Dlouhé 
chvíle zpestřila kytara a oblíbené táborové písně. Do 
obliby se dostaly také nové hry jako waterpong nebo 
casino hra Oko bere, která děti bavila i díky zlatým že-
tonům, se kterými hrály.

Na úplný závěr tábora museli návštěvníci říše divů 
vylepšit své chronosféry, aby se dostali včas zpět do 
hradu pána času. Pokud by se totiž chronosféra nevrá-
tila do veleorloje všeho času, byla by zničena minulost, 
přítomnost i budoucnost. Všem oddílům se ale podaři-
lo dosáhnout nejvyšší úrovně vylepšení, takže svět lidí 
i  říše divů byly zachráněny a  táborníci se v  pořádku 
mohli vrátit domů.

Na závěr patří poděkování všem dětem a rodičům, 
kteří se s námi každoročně vracejí na domašovskou 
základnu, dále pak celému táborovému personálu 
za to, že dokáže dětem zprostředkovat nezapome-
nutelný 14denní zážitek v jesenické přírodě.

Podrobnou kroniku a spoustu fotografií naleznete na 
internetových stránkách www.tabor-domasov.cz, na 
našem Facebooku a  Instagramu. Tamtéž budou za-
čátkem roku k dispozici veškeré informace k příštímu 
táboru.



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 17

Zájmy - Hraničář pozvánka / Veverky na stěně

Veverky na stěně
Lezecký oddíl Veverky vedený pionýrskou skupinou 
Hraničář Červená Voda navštívil ve čtvrtek 31.srpna 
2023 lezeckou umělou stěnu v Letohradském Fun par-
ku Skipi. Desítka dětí z oddílu si užila velkolepou lezec-
kou stěnu určenou všem úrovním lezení. Poobědvali 
v místní restauraci a vlakem se vrátili zpět na základnu 
svého oddílu. 

Díky dotaci z Pardubického kraje mají další dva vedou-
cí oddílu akreditovaný kurz dle MŠMT – kurz instruktor 
lezení na umělých stěnách. V rámci této dotace se po-
dařilo pro potřeby oddílu zajistit další potřebné vyba-
vení. 

Jiří Bohuslav



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 18

Z farnosti / Pozvánky

Farní den 2023
V  sobotu 2. září 2023 jsme se společně sešli na farní 
zahradě v  Červené Vodě. Díky faráři Vitaliji Moloko-
vovi, který dokonale zvládl funkci šéfkuchaře, jsme 
mohli ochutnat jedinečné uzbecké jídlo. Původně jsme 
připravovali ingredience pro uzbeckou basmu, ale po 
malé změně technologického postupu jsme nakonec 
uvařili uzbeckou dimlamu. Počasí nám přálo, pan Ptá-
ček podával  uzené maso a zařídil hudební kulisu, kdo 
chtěl si i zatančil, pochutnávali jsme si na sladkostech, 
které přinesli farníci, pitný režim jsme dodržovali, pro-
stě jsme si odpoledne užili. 

Děkujeme organizátorům za perfektní přípravu a všem 
účastníkům za skvělou atmosféru.

Farníci z Červené Vody

                                                             

                                                                                                      



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 19

Zájmy - tenisový klub

Tenisové turnaje
15. 7. 2023 se konal již  šestý ročník tenisového 
turnaje ve čtyřhře o pohár starosty obce Červená 
Voda. 

Zúčastnilo se celkem osm párů . Turnaj proběhl ve vý-
borné atmosféře a za velkého vedra, vítězem se sta-
la  dvojice ze Žamberka. Jména nejsou důležitá. Tím-
to chce tenisový klub poděkovat obci červená Voda 
a  panu starostovi, pivovaru Holba, panu Opravilovi 
za krásné diplomy a veitnamske komunitě za výborně 
připravené jídlo pro hráče. Děkuji všem a zase za rok.

29. 7. 2023 proběhl druhý  ročník tenis Open Červe-
ná Voda ve čtyřhře. 

Turnaje se zúčastnilo 15 párů z  různých obci i  měst. 
Turnaj jsme museli dohrávat v neděli,  jelikož párů bylo 
hodně a trochu nám zapršelo . Zápasy měly super úro-
veň, ale vítězem může být jen jeden a tím byl pár z ne-
dalekých Štítů. Všem se líbilo, všichni  se shodli výbor-
né jídlo podobu turnaje, máme super kurty a zázemí 
a vše kolem. Jako předseda Tenisového klubu klubu 
Červená Voda děkuji všem co nás podpořili při obou 
letošních turnajích a všem hráčům a zúčastněným. Za 
rok se opět uvidíme. 

Adam Panchartek.



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 20

Zájmy - tenisový tábor

Tenisový příměstský tábor
Dne 10. - 14. 7. 2023 se uskutečnil již čtvrtý ročník 
sportovního příměstského tábora v  Červené Vodě 
pod vedením Adama Panchartka a kolegů. 

Děti si užili celý týden zábavy a  sportu jak v  areálu 
školy  tak i v zábavním parku na Dolní Moravě i vojen-
ském muzeu v Králíkách . 

Děkuji všem kolegům a všem co se o nás postarali, ku-
chařkám školní jídelny, řediteli panu Mg. Luďkovi Bílé-
mu a starostovi obce panu Petru Marešovi. 

Příští rok zase a těšte se! Bude velká novinka.  
 

Vedoucí tábora Adam Panchartek. 



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 21

Zájmy - FC JISKRA

XV. ročník závodu horských kol Jeřáb 1003
Červená Voda 15. 7. 2023
Krátce po osmé se začali trousit první závodníci k pre-
zentaci. Počasí tomuto ročníku přálo, bylo polojasno, 
ideální sportovní počasí.

Celkem prezentací prošlo 31 dětských závodníků, 77 
závodníků na trať 35 km a 24 borců na hlavní trať 
70 km (dohromady 132 závodníků).

Absolutní vítězství na trati 70 km si letos odnesl Martin 
Průdek, který si současně odvezl repliku dresu vrchaře 
Tour de France za první místo na průjezdu nejvyšším 
místem – vrchol Jeřábu (1003 metrů nad mořem). Vítě-
zem na trati 35 km se stal Roman Šindelář.

Výsledky:

70 km muži celkově 
1. Průdek Martin (Cyklostar) 2:31:32, 2. Fabián Jakub 
(Ski Alp DM) 2:41:23, 3. Fojtík Ondřej (AUTO Pokorný) 
2:43:17

35 km muži celkově 
1. Šindelář Roman (Head Pro Team Opava) 1:28:07, 2. 
Najser Karel (Superior Riders) 1:30:24, 3. Hruzík Matěj 
(Superior Riders) 1:35:32

35 km ženy celkově 
1. Hrubá Veronika (BIKESPORT TEAM MOHELNICE) 
1:50:58, 2. Pugnerová Irena (Mufloni PV) 1:54:13, 3. 
Kamarytová Marie (KOS Plzeň) 1:55:48

Dětské kategorie – vítězové

Benjamínci – Hekel Emily – Červená Voda

Předžáci – Köhner Jaroslav – BikeSport Team Mohel-
nice

Malí žáci – Bubeníček Adam – Šternberk

Mladší žáci – Zvědělík Jakub – ACS Draci Vrbno

Mladší žákyně – Panochová Vanda – Bike Team Zlaté 
Hory

Nakonec se sluší poděkovat všem sponzorům (jejich 
úplný seznam je na stránkách závodu), kteří i v této 
době dokážou podpořit dobrou věc a celému kolek-
tivu pořadatelů za odvedenou práci. 

Zatím převládají kladné ohlasy od závodníků, takže 
doufám, že pořadatelé najdou síly i pro příští rok a třetí 
sobotu v červenci 2024 odstartujeme další Jeřáb 1003 
(již XVI. ročník).

Za pořadatele 
Horák Jan, FC Jiskra 2008



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 22

Zájmy - FC JISKRA

XIII. ROČNÍK TURNAJE STAROSTŮ
Pořadatelem letošního turnaje byl Sokol Boříkovice. 
V sobotu 22. července 2023 od 13:00 hod. propukl již 
13. ročník tohoto místního fotbalového turnaje, kde 
se znovu potkala čtyři mužstva, která se vzájemně 
utkala o putovní pohár.

Výsledky turnaje: Sokol Boříkovice - FC Jiskra 2008 B 
2:1, Tatran Lichkov - Sokol Těchonín 1:0, Sokol Boříko-
vice - Tatran Lichkov 0:0 (pk. 0:1), Sokol Těchonín - FC 
Jiskra 2008 B 0:4, Sokol Těchonín - Sokol Boříkovice 
1:6, FC Jiskra 2008 B - Tatran Lichkov 0:0 (pk. 1:0).

Tabulka turnaje:

Sokol Boříkovice 2 - 1 - 0   skóre 8:3   7 bodů

Tatran Lichkov 1 - 2 - 0   skóre 2:1   6 bodů

FC Jiskra 2008 B 1 - 1 - 1   skóre 6:2   5 bodů

Sokol Těchonín 0 - 0 - 3   skóre 1:11 0 bodů

Historická tabulka (1. místa - 2. místa - 3.místa):

Sokol Těchonín 5 - 1 - 3

FC Jiskra 2008 B 3 - 4 - 5

Sokol Boříkovice 3 - 2 - 3

Tatran Lichkov 2 - 6 - 2

Pořadatelem 14. ročníku, který se odehraje v roce 2024, 
je Tatran Lichkov.

Za FC Jiskra 2008 
Horák Jan

FOTBAL POMÁHAL – TENTOKRÁT 
„KAVÁRNOU V OFSAJDU“
Vážení čtenáři, 

ráda bych přinesla malé ohlédnutí za uplynulou akcí 
„Kavárna v  ofsajdu“, která se uskutečnila 11. června 
na hřišti v  Červené Vodě v  rámci finálového turnaje 
starších přípravek.

Ano, akce se konala v červnu, ale v rukou držíte zářijo-
vé číslo zpravodaje. Uznávám, že je to trošku nepoměr, 
ale některé věci je lepší nechat uležet, protože kdyby 
se tento článek napsal hned v den konání akce, nedal 
by se přes nával emocí číst a jak se znám, určitě bych 
na něco zapomněla.

„Kavárna v ofsajdu“ – jak to vlastně začalo? To si 
takhle jednou naši mladí fotbalisti straších přípravek 
řekli, že by chtěli podpořit sbírku pro holčičku, která 
potřebuje novou postel. Už tento samotný nápad je 
krásný. Když vám právě teď prozradím, že holčička se 
jmenuje Isabellka, je z Králík, bylo ji diagnostikováno 
onemocnění neurofibromatóza a jde o kluků kamarád-
ku, najednou celý nápad získává o to větší a krásnější 
rozměr. Cíl byl jasný – vybrat nějaké peníze, které se 
poté odešlou na konto sbírky. Ale jak ty peníze vybere-
me? Najednou vznikl nápad, který tohle všechno způ-
sobil: „Mohli bychom prodávat buchty co upeče ma-
minka, protože maminka peče nejlíp na celým světě! 
A ty bys k tomu Nelčo mohla vařit kafe, no a bylo by to 
jako v kavárně.  A třeba by si k nám někdo přišel něco 
koupit…“.  V kavárně, oni na to fakt přišli a najednou to 
všechno z ničeho nic dávalo smysl. Vytvoříme prostředí 
kavárny, která bude na jeden den naše, tady budeme 

vybírat penízky pro Isabellku, a protože jsme od fotba-
lu, tak se bude jmenovat „Kavárna v ofsajdu“!

Během chvíle přišel na svět tento skvělý nápad, 
v  neděli 11. června, v  rámci fotbalového turna-
je, vyroste na hřišti v  Červené Vodě (ne)obyčejná 
„Kavárna v ofsajdu“.  Poté začal celý proces příprav, 
kdy jsme si jasně rozdělili úkoly. Maminky upečou ty 
nejlepší zákusky, trenéři budou celý turnaj co nejlépe 
koučovat a naše fotbalové hvězdy předvedou ten nej-
lepší výkon na hřišti. Přáli jsme si, aby na akci dorazilo 
co nejvíce lidí, k tomu jsme potřebovali vytvořit plakát-
ky a pozvánky, a  jelikož máme v klubu další šikovné 
hráče, šlo to jako po másle. Plakáty, které jste mohli 
potkávat kde to jen šlo, vytvořil Páťa Roček. Pro účely 
sociálních sítí vznikla také video pozvánka, o kterou se 
postaral Péťa Hnátnický, a tím naše akce nabrala sko-
ro až ligových rozměrů. S propagací nám také pomoh-
la i hlášení obecních rozhlasů, a tímto moc děkujeme 
paním hlasatelkám!

Plakáty i pozvánka se po sociálních sítích začaly šířit 
neuvěřitelnou rychlostí, s  nimi také povědomí o  sbír-
ce pro Isabellku. Během pár dní se účet sbírky na po-
stel naplnil, těsně před otevřením naší kavárny. Tahle 
zpráva byla pro nás všechny krásná a  smutná záro-
veň. Vlastně by se dalo říct, že cíl, který jsme si dali, 
se splnil sám od sebe a my už nemusíme dělat nic. To 
jsme ale nechtěli, proto jsme se domluvili s maminkou 
Isabellky, že ať už se vybere jakákoliv částka, nakoupí 
se za ní školní potřeby, které alespoň malinko usnadní 



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 23

Zájmy - FC JISKRA

Isabellky vzdělávání při velmi častých návštěvách ne-
mocnice. 

Čas se přehoupl neuvěřitelnou rychlostí a  najednou 
před námi stál víkend otevření „Kavárny v  ofsajdu“. 
Před samotným nedělním turnajem odehrával náš 
A tým poslední domácí zápas, během kterého mezi fa-
noušky kolovala kasička. Ti nám pomohli vybrat nece-
lých 10 000 Kč. Tato částka se stala odrazovým můst-
kem naší nedělní kavárny, a všichni jsme se těšili na její 
finální podobu. 

V neděli ráno jsme se všichni dospělí sešli na hřišti. Ra-
dost střídal i strach, aby všechno dopadlo tak jak má. 
Najednou začaly přicházet naše fotbalové hvězdy se 
svými maminkami a jejich sladkými i slanými výrobky. 
Najednou zazněla hymna ligy mistrů, všichni hráči tur-
naje slavnostně nastoupili na trávník a „Kavárna v of-
sajdu“ se otevřela. Můžeme s klidným srdcem říct, že 
v naší kavárně si každý přišel na své. V nabídce byly 
dortíky a koláče všech druhů, palačinky, kremrole, sla-
né záviny, pizza šneci a dokonce i kuřecí řízečky. Všem 
bych vám přála vidět, jak pyšně se kluci chlubili tím, co 
jejich maminky dokázali vytvořit. Z nápojové nabídky 
si naši hosté mohli vybrat z  tradičního espressa, ca-
ppuccina nebo domácí limonády. Ty pro ně s úsměvem 
připravovaly Terka Tomanová a  Šárka Martincová. 
Celé dopoledne za námi přicházeli hosté z týmů soupe-
řů našich kluků, Červené Vody, Králík a širokého oko-
lí. Velkou radost nám udělala návštěva pana starosty 
města Králíky Ing. Václava Kubína a pana ředitele ZŠ 
Červená Voda, pana Mgr. Luďka Bílého. Na samotný 
závěr turnaje nás přijela navštívit i Isabellka s rodinou. 
Celá akce utekla jako voda, kasička se plnila, tak jak 
jsme si nikdo nedovedl představit a pro Isabellku se 
nám podařilo vybrat krásných 40 000 Kč. Opravdu, 40 
000 Kč! Sama jsem z  té částky pořád paf, a byli z ní 

všichni, kteří byli na hřišti s námi. Radost, jásot a jedno 
velké dojetí – takový byl závěr celé akce. 

Tak, a to by bylo pro tento článek vše, líp už to shrnout 
asi nedokážu. Teď bych ještě ráda poděkovala, všem, 
kteří se podíleli na organizaci akce „Kavárna v ofsa-
jdu“. Za vše potřebné do kavárny děkujeme Zezulko-
vým, Terce Tomanové a Vendovi Noskovi. Za věnované 
kelímky na kávu děkujeme paní Zuzaně Vítkové. Gir-
landu pro výzdobu pergoly zapůjčila Kristina Brůnová. 
Za veškerou spolupráci a  propagaci patří dík Šárce 
Martincové, Páťovi Ročkovi, Péťovi Hnátnickému, tre-
nérům a vedení klubu FC Jiskry 2008. Děkujeme všem 
maminkám, babičkám, tetičkám a  všem šikovným 
pekařkám, které se postaraly o  širokou nabídku naší 
kavárny. Děkujeme také fanouškům FC Jiskry 2008 
a všem dobrým lidem, kteří přišli a přispěli do naší ka-
sičky pro Isabellku. Největší díky, patří našim klukům 
– fotbalistům, bez kterých by tento nápad nikdy ne-
vznikl. 

Když se teď ohlédnu zpátky, došlo mi, že se nám po-
vedlo hned několik věcí naráz. Dokázali jsme, že je 
jedno, jestli jsme z Králík nebo Červené Vody, pro-
tože když je potřeba, umíme se spojit v jeden tým. 
Dokázali jsme, jak moc šikovné děti v okolí máme. 
Ze školy z Červené Vody se o tom přišli přesvědčit 
na vlastní oči, a já věřím, že se tato zpráva donesla 
po cyklostezce i do Králík. Během jednoho dopoled-
ne se nám povedl vykouzlit nejeden úsměv na tváři. 
Dokázali jsme, že pomáhat má smysl, protože co je 
víc, než někomu pomoct nebo udělat radost?

„Kavárna v ofsajdu“ je už minulostí, věřím, že se zase 
brzy otevře!

Za FC Jiskru 2008 – Nela Zezulková.



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 24

Zájmy - FC JISKRA / ZUŠ

ROZPIS UTKÁNÍ - podzim 2023



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 25

Program Střelnice Králíky 

Kino Střelnice Králíky – ZÁŘÍ 2023
pátek 15.  OPPENHEIMER   (drama USA) 20:00 hod

Oppenheimer je příběhem muže, který riskoval, že zni-
čí celý svět, aby ho tím zachránil. Režisér Christopher 
Nolan propůjčil svůj vypravěčský talent životopisné-
mu filmu o  vynálezci atomové bomby. Oppenheimer 
není klasicky vyprávěný životopisný film. V době, kdy 
2. světová válka ještě vypadala nerozhodně, probíhal 
na dálku dramatický souboj mezi Spojenými státy 
a Německem o to, komu se dřív podaří zkonstruovat 
atomovou bombu a  získat nad nepřítelem rozhodu-
jící převahu. V  Americe se tajný výzkum skrýval pod 
označením Projekt Manhattan a  jedním z  jeho klí-
čových aktérů byl astrofyzik Robert Oppenheimer.  
režie: Christopher Nolan / vstupné 150,- / přístupný od 
15 let / titulky / 180 min

úterý 19.  LETÍME 2  (animovaný Belgie)  17:00 hod

Malý vrabčák Richard stále žije se svou rodin-
kou čápů, která ho vychovala. Tak jako každý rok 
se chystají přezimovat u  Velkého jezera v  sever-
ní Africe. Richard se dostane do dalekého poušt-
ního města, kde potká vrabčici Samii a  její kama-
rády, které drží v  zajetí chamtivý páv Zamano.  
režie: Benjamin Quabeck / vstupné 120,- / přístupný / 
české znění / 85 min

úterý 19.  BRUTÁLNÍ VEDRO  (drama ČR) 20:00 hod

Vincek (19) se cítí být ochromený nejen svým stagnu-
jícím mládím bez jasné budoucnosti, ale hlavně ves-
mírnou hrozbou, kvůli níž celý svět hledá odpovědi na 
základní existenciální otázky. Kamarád ho přesvědčí, 
aby vyrazil z  rozpáleného města na chalupu, kde se 
před dusným létem ukrývají jeho přátelé. To, co mělo 
být obyčejnou cestou do přírody, se změní ve zhuštěný 
iniciační proces. Vincek se setkává s  násilím i  laska-
vostí, čelí řadě nečekaných, nepříjemných výzev. Pod-
řídí se přítomnému okamžiku a nechá svou mladickou 
otupělost rozdrtit úderem nekontrolované existence?  
režie: Albert Hospodářský  / vstupné 140,- / přístupný 
od 12 let  / české znění / 75 min

středa 20.  DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ   (drama ČR) 
             SENIOR KINO – 10:00 hod

Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy smutných 
mužů s Davidem Švehlíkem a Ivanem Fraňkem v hlav-
ních rolích. Film sleduje osudy různých lidí na několi-
ka kontinentech, které se postupně prolínají, a nako-
nec se spojí v jeden příběh. Na několika kontinentech 
se odehrávají příběhy o vztahu rodičů a dětí, o osudu 
a o neznámých silách, které řídí naše kroky. Japonský 
byznysman se chce smířit s dcerou, kterou jako malou 
opustil, a vydává se s ní na cestu do Himalájí. Stejně 
jako on, i svobodná matka v Česku dostane záhadný 

dopis se zásadní zprávou. Malíř a  vyléčený alkoholik 
potkává krásnou ženu a s ní i nečekanou možnost ro-
dinného života. Spisovatel bere svého kamaráda a je-
jich vnitřní démony na výpravu do indonéské džungle. 
Každý z hrdinů stojí před zásadní změnou ve svém ži-
votě a jejich kroky mohou ovlivnit příběh toho druhého. 
režie: Dan Svátek / vstupné 70,- / přístupný od 12 let  / 
české znění / 90 min

čtvrtek 21.  AFTER: ODLOUČENÍ  (romantické dra-
ma USA) 17:00 hod

Poslední díl ságy nahlédne hlouběji do Hardinovy duše 
a přinese odpověď na otázku, zda osudová i bolesti-
vá láska Hardina a Tessy spojí jejich životy v dobrém 
i zlém anebo zda se jejich cesty rozdělí jednou provždy. 
režie: Castile Landon / vstupné 120,- / přístupný od 12 
let / titulky / 105 min

čtvrtek 21.  FREMONT  (komedie/drama USA) 
20:00 hod

Vstát po probdělé noci, pozdravit se se sousedy, dojít do 
práce a tam celý den vyrábět a balit koláčky štěstí. Tak 
vypadá život Dunii, afghánské imigrantky, nyní usa-
zené v americkém Fremontu. Osamělost a nespavost, 
to jsou problémy, které se mladá žena snaží vyřešit, 
nejdříve sama, později pomocí svérázného terapeuta.  
režie: Babak Jalali / vstupné 120,- / přístupný od 12 let 
/ titulky / 88 min

pátek 22.  BOD OBNOVY  (sci-fi thriller ČR) 20:00 
hod

Představte si, že žijete v  roce 2041, kdy máte prá-
vo být oživeni, když se vám stane nehoda či ze-
mřete nepřirozenou smrtí. Stačí si jen pravidelně 
vytvářet digitální zálohu své osobnosti, tzv. bod 
obnovy. Agentka Em právě dostává do rukou pří-
pad, kdy byla základní pravidla obnovy porušena.  
režie: Robert Hloz / vstupné 150,- / přístupný od 12 let / 
české znění / 111 min

úterý 26.  TITINA, PSÍ POLÁRNICE   (dobrodružný 
animovaný Norsko)  17:00 hod

Příběh jednoho z  největších lidských dobrodružství – 
dobytí severního pólu – očima nedobrovolného polární-
ka, malého teriéra Titiny. Roztomilý čtyřnohý tulák, na 
kterého narazil na římské ulici, okouzlil italského kon-
struktéra a vzduchoplavce Umberta Nobileho natolik, 
že si ho vzal domů. A protože to byla slečna, dal jí jmé-
no Titina. Titinu ovšem nečekal jen teplý pelíšek a pra-
videlné misky s jídlem. Jejího nového pána totiž oslovil 
slavný norský objevitel Roald Amundsen a  objednal 
si u  něj vzducholoď, na níž hodlal dobýt severní pól. 
U toho Titina samozřejmě nemohla chybět a právě její-



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 26

Program Střelnice Králíky / Poděkování / Vítání občánků

ma očima sledujeme cestu italské posádky a norských 
polárníků za posledním neobjeveným místem na Zemi. 
Výprava je to vzrušující, plná dobrodružství a nebezpe-
čí, ale dobytím pólu v roce 1926 ještě zdaleka nekončí. 
Protože toto je skutečný příběh, který pokračuje dál… 
režie: Kajsa Naessová / vstupné 110,- / přístupný / čes-
ké znění / 90 min

úterý 26.  GOLDA – ŽELEZNÁ LADY IZRAELE   (dra-
ma Velká Británie) 20:00 hod

6. října 1973, pod rouškou tmy, v den největšího izra-
elského svátku a  během měsíce ramadánu, zahájila 
spojená vojska Egypta, Sýrie a  Jordánska překva-
pivý útok na Sinajský poloostrov a  Golanské výšiny. 
Golda Meirová, jediná premiérka v  dějinách Izraele, 
stojí proti přesile, čelí bezprostřednímu, evidentní-
mu a  všudypřítomnému nebezpečí, tikající časované 
bombě, které, jak doufala, nikdy nebude muset čelit.  
režie: Guy Nattiv / vstupné 140,- / přístupný od 12 let / 
titulky / 100 min

pátek 29.  TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU  
(animovaný USA) 17:00 hod

Když se přímo na Adventure City zřítí magický mete-
orit, získají pejsci z Tlapkové patroly superschopnosti, 
které je promění v mocné tlapky! Například nejmenší 
člence týmu, Skye, se díky novým schopnostem splní 
velký sen. Vše se ovšem zásadně zvrtne, když se zlému 
bývalému starostovi Humdingerovi podaří utéct z vě-
zení. Společně s Victorií Vance, šílenou vědkyní, která 
je meteoritem přímo posedlá, se pokusí pejsky o jejich 
superschopnosti připravit ve snaze stát se superpa-
douchem. Tlapková patrola musí oba dva zastavit dřív, 
než bude pro Asteroid City pozdě. A Skye se přesvědčí 
o tom, že i malinké štěně může znamenat veliký rozdíl. 

režie: Cal Brunker / vstupné 130,- / přístupný / české 
znění / 90 min

pátek 29.  HADÍ PLYN  (drama ČR) 20:00 hod

Cesta Roberta Kleina za bratrem, který zmizel za 
tajemných okolností na hranicích Evropy, se mění 
v ohledávání vlastního vztahu k civilizační iluzi. Filmo-
vá odysea Hadí plyn je inspirovaná ikonickou nove-
lou Josepha Conrada Srdce temnoty. Robert Klein se 
vydává na dobrodružnou cestu do míst, kde na sebe 
naráží současná civilizace s  nutkavou lidskou potře-
bou podvolit si přírodu, touhou vysát její duši i  zdro-
je a ulovit nebo pokořit vše živé v ní. Jeho úkolem je 
nalézt ztraceného bratra v  místech, kde už neplatí 
civilizovaná pravidla a  realita osciluje mezi raciona-
litou a  snem. Vydává se na cestu stále neproniknu-
telnější přírodou k sobě samému a temným proudům 
svého nitra, na jejímž konci čeká těžká zkouška. 
režie: David Jařab / vstupné 140,- / přístupný od 12 let  
/ titulky / 113 min

 
Klub Na Střelnici Králíky – ŘÍJEN
 
pátek 6. října  BEZRUKÝ FRANTÍK 19:00 hod
Černo-černá komedie podle skutečného příběhu Fran-
tiška Filipa, rodáka z Jamného nad Orlicí, který se na-
rodil bez horních končetin. Hra sleduje vypjaté chvíle 
Frantíkova života, v nichž usiluje o vymanění se z da

Vstupné 550,- Kč

Vstupenky online na www.strelnice.cz nebo v  před-
prodeji v prodejně Dětského textilu naproti poště.

Z naší pošty - 
poděkování
V souvislosti s nedávným úmrtím našeho tatínka 
pana Antonína Tejkla, bychom chtěli touto ces-
tou poděkovat MUDr. L. Moravcové a  MUDr. J. 
Vítkovi za dlouhodobou lékařskou péči o něj.

Také bychom chtěli poděkovat Hasičským zá-
chranným sborům Červená Voda a  Králíky 
a Rychlé záchranné zdravotnické službě Červe-
ná Voda.

V neposlední řadě oceňujeme profesionální služ-
by a citlivý přístup pana R. Chvojana z pohřební 
služby.

Rodina Tejklova

Vítání občánků
Dne 1. července 2023 byly přivítány mezi 
červenovodské občany tyto děti: 

Emma Picková, Kryštof Nelhybel, Adéla 
Bednářová, Eliška Karská a Jan Macek.

Gratulujeme a dětem přejeme hodně 
zdraví a štěstí.



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 27

Gratulace / Vzpomínky

Gratulace
V měsící červenci a srpnu 2023 oslavili svá životní jubilea tito naši 
občané:

Josefa Cirjaková, Ludmila Mertová, Margita Fedorčáková, 
Anna Hamalová, Dagmar Moulisová, Anna Valentová, 
Jaroslav Bureš, Olga Macková, Růžena Chromá, Luděk Žíla, 
Vlastimil Běhal a Josef Valenta.

Gratulujeme a do dalších let přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Vzpomínky



Červenovodský zpravodaj / Září 2023 28

Inzerce / Stomatologická péče

Příspěvky do zpravodaje dodávejte ve formátu .doc a fotografie ve formátech .jpg nebo .png, a to do podatelny Obecního úřadu Červená Voda nebo na 
e-mail zpravodaj@cervenavoda.cz. Uvádějte jméno autora. Uzávěrka materiálů pro číslo zpravodaje ŘÍJEN 2023 je 25. 9. 2023. 
Materiály zveřejněné ve zpravodaji mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje. Odpovědnost za jejich obsah nese každý pisatel sám.
Červenovodský zpravodaj, reg. č. MK ČR E 12798, vychází měsíčně (kromě srpna). 346 č. vyšlo dne 15. 9. 2023 v Červené Vodě. Vydává Obec Červená 
Voda, IČO 00278637. Řídí redakční rada. Sazba: Obec Červená Voda. Tisk Grantis s. r. o., Ústí nad Orlicí.

Stomatologická péče


